e de Esporte, Lazer e Turismo SEMELT, desta Administração Municipal, para o conhecimento, apreciação, análise e
posterior aprovação dos Nobres Edis.

J U S T I F I C A T I V A

CONSIDERANDO, o Convênio Plataforma +Brasil nº 897599/2020, celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério da Defesa e o Município de Colorado do Oeste RO, no montante de R$ 330.000,00 (Trezentos
e Trinta Mil Reais), sendo sua Contrapartida no valor de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), tendo como Objeto: Aquisição
de Micro-ônibus, conforme Plano de Trabalho. Cabe salientar que segue em anexo cópia do Termo de Convênio e
Plano de Trabalho.

CONSIDERANDO, que tal aquisição proporcionará aos atletas que viajam a Cidades do Estado de

[...]

novo e mais apropriado, oferecendo mais segurança e conforto à equipe.

CONSIDERANDO, o Convênio Plataforma +Brasil nº 897694/2020, celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério da Defesa e o Município de Colorado do Oeste RO, no montante de R$ 137.950,00 (Cento e
Trinta e Sete Mil e Novecentos e Cinquenta Reais), sendo sua Contrapartida no valor de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais),
tendo como Objeto: Aquisição de Veículo Administrativo e Utilitário Tipo Picape, conforme Plano de Trabalho.
Cabe salientar que segue em anexo cópia do Termo de Convênio e Plano de Trabalho.

[...]

agilidade nos serviços de campo que são realizados diariamente pelas equipes técnicas desta Prefeitura Municipal,
junto à população de nosso Município.

CONSIDERANDO, o Aditivo de Aditamento Contratual referente ao Contrato nº 14/2019 que tem
como Objeto: Revitalização do Módulo Esportivo de Colorado do Oeste RO, no montante de R$ 31.716,98 (Trinta e Um
Mil, Setecentos e Dezesseis Reais e Noventa e Oito Centavos). Cabe salientar que parte desse valor já está previsto
no Orçamento Geral do Município, sendo necessário apenas sua complementação.

Pelo motivo acima explícito e por se tratar de matéria de grande relevância pública, torna-se

[...]

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTAR E ESPECIAL.

 

LEI:

Art. 1º - AUTORIZA o Executivo Municipal a abrir no Orçamento-Programa do corrente Exercício
Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 21.716,98 (Vinte e Um Mil, Setecentos e
Dezesseis Reais e Noventa e Oito Centavos), necessário para o reforço da dotação especificada no ANEXO ÚNICO
constante desta Lei.

Art. 2º - Os recursos financeiros necessários à cobertura do Crédito de que trata o artigo 1º, serão
provenientes dos Recursos conforme segue especificação abaixo, de conformidade com o disposto no ANEXO ÚNICO

[...]

através de Transferência e Transposição por Anulação de Dotação Orçamentária (inciso III,
§ 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64);

Art. 3º - AUTORIZA o Executivo Municipal a abrir no Orçamento-Programa do corrente Exercício
Financeiro, um Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 469.950,00 (Quatrocentos e Sessenta e Nove Mil e
Novecentos e Cinquenta Centavos), necessário para a inclusão das dotações especificadas no ANEXO ÚNICO
constante desta Lei.

Art. 4º - Os recursos financeiros necessários à cobertura do Crédito de que trata o artigo 3º, serão
provenientes dos Recursos conforme segue especificação abaixo, de conformidade com o disposto no ANEXO ÚNICO